Sendo esta a realidade, por que vos ocorreu argumentar tão amiúde com o mesmo raciocínio, que não tem vigor absolutamente nenhum? Com efeito, se do facto de me verdes esmagado pela tribulação se pudesse concluir que eu era um homem ruim e injusto, seguir-se-ia inevitavelmente que Deus não conhece os momentos oportunos em que os homens injustos devem ser destruídos pelo Seu juízo e os justos de novo levantados, por forma a verem aproximar-se os dias salutares. É que, se a desgraça desta vida é prova de crime, logo a felicidade constitui um indício de probidade. Por conseguinte, como vemos que Deus fecha os olhos para os crimes dos perversos e por vezes persegue violentissimamente os justos com incômodos, poderia concluir-se de modo forçoso que muita coisa escapa a Deus e que a Sua ciência não abarca tudo. Porventura não são conhecidos e observados os crimes e infâmias que por toda a parte cometem os homens perversos e depravados? Acaso as abomináveis acções que praticam costumam ser pouco

inspicio. Si ad opera, quae in septemtrione gerit, animum intendo, compos illius fieri non possum; si me ad austrum refero, ut in quae loca se abdiderit inuestigem, nec ibi illum cerno. Verum enimvero hoc solacio uti possum, quod is meae uitae rationem exploratam habet et nouit quam pure et caste numen illius ueneratus sim. Sed probare me uoluit ut, tamquam aurum fornacis incendio conflatum, multo purior ex his aerumnarum flammis, quibus crucior, exirem. Pedes namque mei semper illius uestigiis institere; uiam illius diligenter obseruauit nec ab ea umquam in alterutram partem declinaui; numquam detrectaui imperium illius; sanctiones, quas ore protulit, intima mente complexus sum.

Attamen, cum idem et sibi similis in omni aeternitate permaneat, quis eum a rata atque fixa sententia depellet? Quaecumque enim mente designauit et animi uoluntate et studio comprobauit certe perficiet. Mihi igitur id quod illi uisum fuit onus imposuit et, quasi certi operis pensum, assignauit. Nec in me primum hoc consilium secutus est, ut uirtutem laboribus exercendam et doloribus probandam esse demonstraret, sed in multis etiam hominibus pietate excellentibus, quos ob eandem causam multis incommodis affligi permisit.

Non est igitur hoc opus Domini nouum et inusitatum et priscis temporibus inauditum, ut ea ratione conturbari meamque uitam criminari debeatis, sed saepe atque multis in locis ab eo perfectum. Idcirco eo tempore quo res meae erant ualde secundae, metu tamen interdum cladis quae mihi consilio illius accidere potuisset animo conturbari et, prae meditatione calamitatis, angebar [74] et numen illius metuebam. Verum Deus (quamuis mihi nihil, praeter opinionem, acciderit et ad omnia mala perferenda animo meditatus atque paratus ante fuerim) adeo me uiolenter oppressit ut omnes animi mei uires elideret et statum meum perturbaret. Itaque non inopinato mihi calamitas haec inuecta et importata fuit, nec enim ullae me tenebrae perdiderunt nec ulla caligine impeditus fui quominus ea, quae euenere, multo ante prospicerem.